

Số: 400 -KH/TĐTN-BTG.ĐN

TP. Hồ Chí Minh, ngày 24 tháng 6 năm 2022

**KẾ HOẠCH**

**Tiếp nhận thanh niên quốc tế,  
phát huy sinh viên quốc tế đang học tập tại Thành phố Hồ Chí Minh,  
tham gia các hoạt động tình nguyện trong khuôn khổ chiến dịch  
tình nguyện Mùa hè xanh lần thứ 29 năm 2022**

-----

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:**

**1. Mục đích:**

- Thiết thực kỷ niệm 60 năm Ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Lào (05/9/1962 - 05/9/2022), 55 năm Ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Campuchia (24/6/1967 - 24/6/2022) và hướng tới kỷ niệm 50 năm Ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Ma-lai-xi-a (30/3/1973 - 30/3/2023).

- Thông qua các hoạt động tình nguyện quốc tế góp phần siết chặt quan hệ ngoại giao giữa Việt Nam với các quốc gia có quan hệ ngoại giao, để các bạn sinh viên các quốc gia tham gia hoạt động tình nguyện bằng chuyên môn của mình, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho người dân và thanh thiếu nhi nông thôn có hoàn cảnh khó khăn; tạo cơ hội trải nghiệm văn hóa, đất nước, con người Việt Nam đồng thời xây dựng tình hữu nghị, đoàn kết, thân ái giữa tuổi trẻ các quốc gia.

- Tạo môi trường thực tiễn sinh động để thanh niên, sinh viên thành phố rèn luyện, cống hiến và trưởng thành; đồng thời góp phần xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành Thành phố có chất lượng sống tốt, văn minh, hiện đại, nghĩa tình.

**2. Yêu cầu:**

- Nội dung hoạt động thiết thực, ý nghĩa gắn với đặc thù và nhu cầu của từng địa phương, đơn vị.

- Các hoạt động tổ chức thực hiện an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.

- Đảm bảo cơ chế chỉ huy, phối hợp đồng bộ, chi tiết, tiền trạm khảo sát địa bàn, cụ thể các nội dung, giải pháp khi triển khai tổ chức thực hiện.

- Vận động các nguồn lực xã hội trong việc triển khai hoạt động.

**II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM:**

**1. Thời gian:** Tổng thể hoạt động diễn ra từ ngày 10/7 đến ngày 08/8/2022.

**2. Địa điểm:** Thành phố Hồ Chí Minh.

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

**1. Công tác tiếp nhận thanh niên tình nguyện quốc tế đến Thành phố Hồ Chí Minh tham gia các hoạt động tình nguyện:**

**1.1. Đối tượng:** Sinh viên tình nguyện quốc tế Ma-lai-xi-a (70 sinh viên và cán bộ phụ trách).

**1.2. Địa bàn - Lực lượng tham gia - Cán bộ phụ trách:**

- Phường Hiệp Thành, quận 12: 18 sinh viên Ma-lai-xi-a và 30 sinh viên Trường Đại học Kinh tế - Luật - ĐHQG TP.HCM do đồng chí Tăng Hữu Song Bình - Cán bộ Ban Thanh niên Trường học Thành Đoàn phụ trách.

- Xã Hiệp Phước, huyện Nhà Bè: 17 sinh viên Ma-lai-xi-a và 15 sinh viên Trường Đại học Ngoại thương Cơ sở 2 do đồng chí Huỳnh Công Trình - Cán bộ Ban Thiếu nhi Thành Đoàn phụ trách.

- Xã Tân Nhựt, huyện Bình Chánh: 18 sinh viên Ma-lai-xi-a và 25 sinh viên Trường Đại học Quốc tế - ĐHQG TP.HCM do đồng chí Châu Hoàng Yến Nhi - Cán bộ Ban Công nhân lao động Thành Đoàn phụ trách.

- Xã Tam Thôn Hiệp, huyện Cần Giờ: 17 sinh viên Ma-lai-xi-a và 15 sinh viên Trường Đại học Bách khoa - ĐHQG TP.HCM do đồng chí Huỳnh Đoàn Tuyết Nhi - Cán bộ Ban Tuyên giáo - Đối ngoại Thành Đoàn phụ trách.

Ngoài ra, tùy theo từng hoạt động cụ thể, bộ phận thường trực có trách nhiệm ráp nối các đội hình của các chiến dịch tình nguyện hè trên các địa bàn để đảm bảo hiệu quả trong từng công trình, hoạt động.

**1.3. Chương trình khảo sát, tiếp nhận và tổng kết:**

- Công tác khảo sát: Phối hợp Tổ chức sinh viên tình nguyện quốc tế Ma-lai-xi-a (YSS) tiến hành khảo sát, tiền trạm và chọn địa điểm lưu trú, các công trình, phân việc tại 04 cơ sở Đoàn **từ ngày 28/5 - 06/6/2022**.

- Chương trình tiếp nhận sinh viên quốc tế đến tham gia các hoạt động tình nguyện tại Thành phố Hồ Chí Minh trong khuôn khổ chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh diễn ra **vào lúc 14g00 ngày 10/7/2022** tại Hội trường Thành Đoàn.

- Chương trình tổng kết các hoạt động tình nguyện của thanh niên quốc tế trong khuôn khổ chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh diễn ra **vào lúc 14g30 ngày 06/8/2022** tại Hội trường Thành Đoàn.

**1.4. Nội dung trọng tâm:**

- Tổ chức các hoạt động tìm hiểu về tổ chức Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên Thành phố và các hoạt động phong trào của thanh niên, sinh viên Thành phố Hồ Chí Minh.

- Tổ chức các hoạt động thăm mẹ Việt Nam Anh hùng, các gia đình chính sách của các Quận - Huyện, Thành Đoàn Thủ Đức; tìm hiểu các di tích lịch sử, văn hóa tiêu biểu trên địa bàn; giao lưu với đoàn viên, thanh thiếu nhi địa phương.

- Phối hợp với chiến sĩ tình nguyện Mùa hè xanh và sinh viên Việt Nam tham gia chiến dịch tại địa phương tổ chức sinh hoạt hè cho thiếu nhi, giảng dạy tiếng Anh cho học sinh địa phương, tham gia hỗ trợ xây dựng và sửa chữa đường giao thông nông thôn, các công trình phục vụ thanh thiếu nhi, ngày hội văn hóa ASEAN.

- Tổ chức các hoạt động tìm hiểu về văn hóa, di tích lịch sử và các công trình trọng điểm của Thành phố Hồ Chí Minh.

**1.5. Phân công đồng chí Ngô Minh Hải - Phó Bí thư Thường trực Thành Đoàn, Chỉ huy trưởng Chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh chịu trách nhiệm chính. Phân công Ban Thanh niên Trường học Thành Đoàn chủ trì, phối hợp Ban Mặt trận - An ninh quốc phòng - Địa bàn dân cư và Ban Tuyên giáo - Đối ngoại Thành Đoàn tổ chức thực hiện.**

**2. Công tác phát huy sinh viên quốc tế đang học tập tại Thành phố Hồ Chí Minh tham gia các hoạt động tình nguyện:**

**2.1. Đối tượng:** Sinh viên Lào, Campuchia và các sinh viên quốc tế đang học tập trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

**2.2. Số lượng:** Phần đầu thu hút 500 lượt sinh viên quốc tế tham gia các hoạt động tình nguyện tại Thành phố Hồ Chí Minh.

**2.3. Nội dung thực hiện:**

- Tổ chức đội hình gia sư áo xanh giảng dạy tiếng Anh và phát huy các câu lạc bộ giao tiếp tiếng Anh tổ chức các hoạt động giao lưu bằng tiếng Anh cho thanh thiếu nhi trên địa bàn thành phố.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu, tìm hiểu văn hóa các nước ASEAN và các quốc gia khác cho thanh thiếu nhi trên địa bàn thành phố.

**2.4. Phân công đồng chí Trương Minh Tước Nguyên - Phó Bí thư Thành Đoàn chịu trách nhiệm chính. Phân công Ban Thanh niên Trường học Thành Đoàn chủ trì, phối hợp Ký túc xá Sinh viên Lào và các cơ sở Đoàn khu vực trường học tổ chức thực hiện.**

**3. Công tác phát huy các Câu lạc bộ - Đội - Nhóm quốc tế trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh:**

**3.1. Đối tượng:** Thành viên các Câu lạc bộ - Đội - Nhóm quốc tế đang hoạt động trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

**3.2. Nội dung:**

- Tổ chức sinh hoạt hè, các sân chơi cho các em thiếu nhi, thăm và tặng quà cho thiếu nhi tại các mái ấm, nhà mở.

- Tham gia các hoạt động an sinh xã hội như tham gia xây dựng sân chơi thiếu nhi, nhà tình bạn.

**3.3. Phân công đồng chí Ngô Minh Hải - Phó Bí thư Thường trực Thành Đoàn, Chỉ huy trưởng Chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh chịu trách nhiệm chính. Phân công Ban Mặt trận - An ninh quốc phòng - Địa bàn dân cư tổ chức thực hiện.**

**4. Lễ ký Biên bản ghi nhớ hợp tác giữa Thành Đoàn và Tổ chức sinh viên tình nguyện quốc tế Ma-lai-xi-a (YSS), Bộ Giáo dục Ma-lai-xi-a:**

**4.1. Thời gian:** 14g00 ngày 07/8/2022 (thứ Bảy).

**4.2. Địa điểm:** Hội trường Thành Đoàn.

### **4.3. Nội dung:**

- Lễ ký kết Bản ghi nhớ hợp tác giữa Thành Đoàn và Tổ chức sinh viên tình nguyện quốc tế Ma-lai-xi-a (YSS).

- Tổng kết các hoạt động tình nguyện hè của sinh viên quốc tế trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh và kỷ niệm 10 năm thành lập Tổ chức sinh viên tình nguyện quốc tế Ma-lai-xia (2012 - 2022).

**4.4.** Phân công đồng chí Trương Minh Tước Nguyên - Phó Bí thư Thành Đoàn chịu trách nhiệm chính. Phân công Ban Tuyên giáo - Đối ngoại Thành Đoàn chủ trì, phối hợp Ban Thanh niên Trường học Thành Đoàn tổ chức thực hiện.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Cấp Thành:**

#### **1.1. Phân công Ban Thanh niên Trường học Thành Đoàn:**

- Là bộ phận thường trực, chịu trách nhiệm tham mưu tổng thể các nội dung hoạt động tình nguyện quốc tế trong chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh lần thứ 29 năm 2022.

- Nhiệm vụ cụ thể:

+ Triển khai kế hoạch thực hiện đến các cơ sở Đoàn trực thuộc Thành Đoàn tham gia phối hợp và thực hiện báo cáo các cơ quan có liên quan.

+ Phối hợp các Ban - Văn phòng tham mưu dự trù kinh phí các hoạt động trong chương trình.

+ Tổng hợp danh sách, nhu cầu và phối hợp tổ chức các hoạt động dành cho lực lượng sinh viên quốc tế đang học tập trên địa bàn thành phố.

+ Điều phối tổng thể các hoạt động tình nguyện quốc tế trong khuôn khổ chiến dịch Mùa hè xanh năm 2022; tổ chức tập huấn cho đội hình thanh niên của các Quận, Huyện Đoàn, Thành Đoàn Thủ Đức và sinh viên các trường Đại học, Cao đẳng có sinh viên tham gia hoạt động.

+ Phối hợp Ban Mặt trận - An ninh quốc phòng - Địa bàn dân cư và Ban Tuyên giáo - Đối ngoại Thành Đoàn tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ chiến dịch: lễ đón, hội nghị tổng kết và các hoạt động giao lưu thanh niên.

+ Thực hiện công tác tiền trạm, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra hoạt động của cơ sở, báo cáo, thông tin định kỳ, đảm bảo an ninh, an toàn; tham mưu công tác khen thưởng cho các chiến sĩ tình nguyện.

+ Phối hợp Ban Mặt trận - An ninh quốc phòng - Địa bàn dân cư Thành Đoàn phụ trách công tác vận động nguồn lực, tham mưu kinh phí tổ chức các hoạt động tình nguyện quốc tế.

#### **1.2. Phân công Ban Mặt trận - An ninh quốc phòng - Địa bàn dân cư Thành Đoàn:**

- Phụ trách làm việc với 04 cơ sở Đoàn về việc xin chủ trương, báo cáo việc đón sinh viên quốc tế tại địa phương cư trú.

- Tổng hợp danh sách, nhu cầu và phối hợp tổ chức các hoạt động dành cho các CLB - Đội - Nhóm quốc tế đang sinh hoạt trên địa bàn thành phố.

- Phối hợp với Tổ chức sinh viên tình nguyện quốc tế Ma-lai-xi-a (YSS): khảo sát, chọn địa điểm thực hiện các công trình, phần việc tại 04 cơ sở Đoàn; khảo sát điểm ở cho sinh viên tình nguyện quốc tế.

- Phối hợp Ban Thanh niên Trường học Thành Đoàn phụ trách công tác vận động nguồn lực, tham mưu kinh phí tổ chức các công trình, phần việc.

### **1.3. Phân công Ban Tuyên giáo - Đối ngoại Thành Đoàn:**

- Phối hợp Ban Mặt trận - An ninh quốc phòng - Địa bàn dân cư và Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn xây dựng kế hoạch tổng thể các nội dung hoạt động; hỗ trợ công tác tiền trạm và phiên dịch cho các hoạt động.

- Tham mưu thực hiện Lễ ký Biên bản ghi nhớ giữa Thành Đoàn và Tổ chức sinh viên tình nguyện quốc tế Ma-lai-xi-a (YSS).

- Phối hợp Ban Thanh niên Trường học Thành Đoàn tổ chức tổng kết các hoạt động tình nguyện hè của sinh viên quốc tế trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh và kỷ niệm 10 năm thành lập Tổ chức sinh viên tình nguyện quốc tế Ma-lai-xi-a (2012 - 2022).

- Phối hợp Văn phòng Thành Đoàn chuẩn bị công tác hậu cần và các nghi lễ đón tiếp khách quốc tế.

- Tham mưu Huy hiệu tình nguyện và Giấy chứng nhận cho sinh viên quốc tế tham gia chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh 2022.

### **1.4. Phân công Văn phòng Thành Đoàn:**

- Phối hợp Ban Tuyên giáo - Đối ngoại Thành Đoàn chuẩn bị công tác hậu cần và các nghi lễ đón tiếp khách quốc tế.

- Phối hợp các Ban - Văn phòng tham mưu công tác khen thưởng cho sinh viên quốc tế theo quy định.

- Phối hợp Ban Tuyên giáo - Đối ngoại Thành Đoàn tham mưu quà tặng và hình thức khen thưởng nhân kỷ niệm 10 năm thành lập Tổ chức sinh viên tình nguyện quốc tế Ma-lai-xi-a (YSS).

## **2. Cấp cơ sở:**

- Đối với các Quận, Huyện Đoàn, Thành Đoàn Thủ Đức tham gia: Có trách nhiệm thông tin, báo cáo lãnh đạo Thành ủy Thủ Đức, Quận, Huyện ủy, lãnh đạo Ủy ban Nhân dân Quận, Huyện, Thành phố Thủ Đức về phương án tiếp nhận lực lượng và đảm bảo an ninh, an toàn cho sinh viên tình nguyện quốc tế xuyên suốt chiến dịch; phối hợp cùng Ban Mặt trận - An ninh quốc phòng - Địa bàn dân cư và Ban Thanh niên Trường học Thành Đoàn khảo sát các phần việc, công trình cụ thể cần phối hợp thực hiện; chỉ đạo cơ sở Đoàn đảm bảo các nội dung đã xác lập; chủ động vận động các nguồn lực để cùng tham gia thực hiện các công trình, phần việc; phối hợp với các cơ sở Đoàn khác có liên quan để đảm bảo tiến độ, hiệu quả các công việc.

- Đối với Đoàn các trường Đại học, Cao đẳng tham gia: Xây dựng đội hình sinh viên tình nguyện đảm bảo theo yêu cầu của Ban Thanh niên Trường học Thành Đoàn; triển khai thông tin đến lực lượng sinh viên quốc tế đang học tập tại đơn vị tham gia chương trình; chủ động tập huấn và cử lực lượng tham

gia tập huấn của cấp Thành đầy đủ và xuyên suốt; chủ động vận động các nguồn lực để cùng tham gia thực hiện các công trình, phần việc của chiến dịch.

### 3. Chế độ thông tin, báo cáo:

- Các cơ sở Đoàn báo cáo tiến độ công trình, phần việc đã thực hiện; kết quả các hoạt động phối hợp giữa sinh viên tình nguyện quốc tế với lực lượng tình nguyện của địa phương, đơn vị; các đề xuất, kiến nghị nếu có định kỳ hàng tuần qua hộp thư điện tử [btnth.thanhdoan@tphcm.gov.vn](mailto:btnth.thanhdoan@tphcm.gov.vn) trước 16g00 ngày thứ 6 hàng tuần.

**4. Công tác tổng kết, khen thưởng:** Thực hiện theo hướng dẫn của Ban Thường vụ Thành Đoàn.

### V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Tháng 6/2022: Trình xin ý kiến Thường trực và triển khai kế hoạch đến các cơ sở Đoàn.

- Ngày 03/7/2022: Tập huấn các đội hình thanh niên, sinh viên tham gia hoạt động tình nguyện với sinh viên tình nguyện Ma-lai-xi-a hè 2022.

- Ngày 10/7/2022: Tổ chức lễ đón sinh viên tình nguyện quốc tế và triển khai đội hình quốc tế đến các địa phương.

- Ngày 06/8/2022: Tổ chức lễ tổng kết hoạt động tình nguyện của sinh viên quốc tế.

- Ngày 07/8/2022: Lễ hội quân - Ngày hội của những người tình nguyện lần thứ 16 năm 2022.

### Nơi nhận:

- TWĐ: BBT, Ban TNTH, Ban QT, VP, VP phía Nam;
- Thành ủy: TT, BDV, VP;
- Thành Đoàn: TT, BTG.ĐN, BTNTH, BMT-ANQP-ĐBDC;
- BCH Chiến dịch Mùa hè xanh năm 2022;
- Cấp ủy cơ sở Đoàn có tên;
- Các cơ sở Đoàn có tên;
- Lưu VT-LT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN**  
**PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



**Ngô Minh Hải**

(Chỉ huy trưởng Chiến dịch Tình nguyện Mùa hè xanh)